
 
 

 

Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
DDIIRREEZZIIOONNEE  DDIIDDAATTTTIICCAA  SSTTAATTAALLEE  

44°°  CCIIRRCCOOLLOO  ““GG..  MMAARRCCOONNII”” 
Via. V. Emanuele, 86 – FRATTAMAGGIORE –Tel./Fax 081/8351626 

e-mail: naee332005@istruzione.it PEC:naee332005@pec.istruzione.it 

C.F.: 94099590633   codice meccanografico:NAEE332005  

Codice Univoco Fattura UFJ3GT 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto:  Determina di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 

50/16 mediante TRATTATIVA DIRETTA per acquisire beni e servizi relativi 

alla realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi. di spazi 

laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle 

STEM. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42." 

CUP: C79J21053810001 ; CIG: 95457634D3; 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” (di seguito, legge n. 107 del 2015) e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli 

studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di 

costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la 

scuola digitale; 

VISTO  il Programma annuale E.F.2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 

ottobre 2015, n. 851, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola 

digitale; 





 
 

 

Pagina 2 di 4 

 

 

VISTO              il decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, recante “Decreto 

di destinazione delle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale per 

l’anno 2021” e, in particolare, l’articolo 1; 

CONSIDERATO che il Piano nazionale per la scuola digitale distingue tre ambiti entro i quali 

sono individuate precise azioni da realizzare al fine di favorire una piena 

diffusione dell’innovazione digitale nelle scuole; 

CONSIDERATI gli ambiti (Strumenti, Competenze e Contenuti, Formazione e 

Accompagnamento) in cui il Piano nazionale per la scuola digitale prevede di 

intervenire; 

VISTO   il decreto del direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 13 maggio 2021, n. 119, 

con il quale è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per la 

realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 

l’apprendimento delle STEM, nell’ambito del Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale; 

VISTA   l’avviso pubblico 13 maggio 2021, prot. n. 10812, per la realizzazione di spazi 

laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 

delle STEM, nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale; 

PRESO ATTO  che questa Istituzione Scolastica compare in una posizione utile per 

usufruire del finanziamento relativo all’ Avviso Pubblico del 13 Maggio 2021, 

prot. N. 10812 "Spazi e strumenti per le STEM";  

VISTA  la delibera n° 13 del Consiglio D’Istituto del 06/07/2021 e la delibera n° 8 del 

Collegio Docenti del  20/06/2021 di approvazione del Progetto Spazi e 

strumenti per le STEM.  Avviso Pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021. 

VISTO la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI/71643 del 29/08/2022 di 

approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO l’art. 43 comma 3 del Decreto Interministeriale n. 129/2018 che dà la 

possibilità alla Scuola di incaricare figure professionali esterne qualora 

necessarie per la realizzazione di progetti didattici; 

RITENUTO che la Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3 e che, nei confronti del 

RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis 

della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio relativa al finanziamento in oggetto (prot. 

n. 4296 del 29/09/2022); 



 
 

 

Pagina 3 di 4 

 

 

RILEVATA  l’esigenza di acquisire delle aziende da invitare a gara per la procedura in 

oggetto; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti relativi alla 

fornitura che si intende acquisire tramite convenzione CONSIP, da cui 

emerge che le Convenzioni presenti hanno disponibili dei prodotti che per 

prezzo, caratteristiche e tempi di consegna non risultano conformi alle 

esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO  che questa Istituzione Scolastica ha proceduto all’inoltro della richiesta di 

preventivo a 3 diversi Operatori Economici; 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 3 offerte, e cioè quelle dei seguenti Operatori 

Economici: 

1. R.L. Distribuzione, prot. n.  5881 del 20/12/2022, partita iva  

               07700761211, Via Vittorio Imbriani, 25, 80021 Afragola (NA) di  

               € 15.190,00; 

         2.    I.F.E.P. srl, prot. n.  5880 del 20/12/2022, partita iva  

               05887401213, Via Appia, 80029 Sant’Antimo (NA) di  

               € 15.200,00; 

3. Officine informatiche s.a.s., prot. n.  5875 del 20/12/2022, partita 

iva 02070990615, Via Roma, 34, 81031 Aversa (CE) di € 15.170,00; 

 

 

CONSIDERATO che l’offerta di Officine informatiche s.a.s., prot. n.  5875 del 20/12/2022,  

                 partita iva 02070990615, Via Roma, 34, 81031 Aversa (CE) di € 15.170,00 è la  

                più bassa tra le tre pervenute e che soddisfa qualitativamente e  

                quantitativamente le esigenze di questa Istituzione scolastica 

 

CONSIDERATO che la soluzione prevista dal progetto didattico finanziato deve essere 

“chiavi in mano” e quindi comprensiva di: formazione, installazione, 

assistenza (2 anni) e configurazione nel sistema di rete scolastico e dei 

software collaborativi in uso; eventuali problematiche di progettazione ed 

attuazione ricadranno tutte a carico della Ditta fornitrice. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

  
 

DETERMINA 
 

⁻ L’attribuzione della fornitura dei beni e servizi in oggetto in modo diretto, ai 

sensi del art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16, relativo al progetto PNSD con 

Avviso Pubblico Prot. N. 10812 del 13 maggio 2021,  " Spazi e strumenti per le 

STEM " nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale, all’operatore 



 
 

 

Pagina 4 di 4 

 

 

economico Officine informatiche s.a.s., prot. n.  5875 del 20/12/2022, partita 

iva 02070990615, Via Roma, 34, 81031 Aversa (CE). La fornitura, consiste in 

(vedi file allegati). 

⁻ Che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 

“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” è il Dirigente 

Scolastico dott.ssa Angela Vitale.  

⁻ di autorizzare la spesa complessiva € 15.170,00 iva inclusa e di procedere 

mediante Trattativa Diretta attraverso il sistema Me.P.A. di Consip spa 

utilizzando il seguente codice d’acquisto RDO: 3358919; 

- In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto 

disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto:  

⁻ Sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al 

netto dell’IVA), di cui all’art. 103 del Dlgs. 50/2016;  

⁻ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al DSGA, dott. Domenico Cozzolino, per il disbrigo delle 

pratiche relative; 

L’attribuzione è da ritenersi provvisoria, in attesa delle verifiche da effettuare ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. 50/16 e come indicato dalla Linea Guida n. 4 dell’ANAC. 

 

 

F.TO  Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Angela Vitale 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-02-01T11:56:05+0100
	ANGELA VITALE




